(*) **MONITUM EDITORIS.** De nostræ Paulini operum editionis dispositione atque habitu typographico nonnulla præfari operæ pretium est, ut in hæc referenda fidelissimam Muratorianæ quisque sibi veluti suscitare possit imaginem, cum noverit in quibus illustrissimam Viri vestigiis hæserimus, in quibus alium interioris ordinem, maximæ lectorum utilitati necnon commoditati consulentes. Quæ ergo sequuntur diligentissime advertenda sunt.

In editione Muratoriana quatuor adnotationum series habentur, nempe ¹ *Citationes variantesque* ad utramque paginam oram e regione textus continenter descriptæ: quarum aliæ, sed perpaucæ, asteriscis signantur; aliæ, litterulis distinctæ, penâ infinite numero sunt. ² *Notæ variantesque textui subjacentes.* ³ *Notæ et observationes variorum* a eadem operum in unum corpus digestæ. ⁴ *Variantes lectioes cœtes, et editis codd.*, quæ inter indices et notas apra laudatas locum obtinere. Age nunc illam ordinatio-

Lectorem igitur semel monitum volumus: ¹ Quod quid ad primam adnotationum seriem pertinet, partim in textu inter uncinos, partim sub textum cum litterulis, ut vocant, *superioribus*, vel asteriscis præfixis a nobis fuisse exscriptum; ² notas secundæ seriei textui pariter suppositas, litteris intra parentheses incisis præsignari; ³ *Notas et observationes variorum* eandem apud nos quam apud Muratorium ad calcem operum sedem occupare; ⁴ Ultimam seriem, ad quam cœteris superioribus lector revocatur, ita a nobis paritatem fuisse, ut variantes quæ ad epistolæ eam geminas tum dubias pertinent ad utrumque calcem exscriptæ sint. Similis in variantibus poematum disponendis ordo servatus est.

^a Psal. cxviii, 103. ^b Prov. xv, 30. ^c Psal. xl, 2; Matth. xxv, 40. ^d II Cor. ii, 16. ^e I Cor. i, 25. ^f Matth. xvi, 17. ^g Psal. xvi, 5. ^h Matth. vii, 14. ⁱ I Tim. iv, 10. ^j Matth. xviii, 6; Luc. xvi, 2. ^k Matth. v, 11.

** Alias 6; quæ autem I editi, hunc 3. Scripta incunte anno 394 in exordio presbyteratus, paulo ante Pascha.

memur, et opprobria vel odia infidelium negligamus: *In tenebris enim ambulant* ^a, quia (a) *sol justitiæ non ortus est eis* ^b. *Venenum aspidum est sub tablis eorum* ^c, quod inficit mentem, et animam interficit, si receptum auribus in corda pervaserit. *Cor eorum, inquit Scriptura divina, canum est, et sepulcrum patens est guttur eorum* ^d. Caveamus a fermento eorum, ne totam massam corrumpat ^e. Scriptum est enim: *Non habitabit juxta te malignus* ^f. Et iterum: *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris* ^g. Et: *Discedat ab iniquitate qui nominat nomen Domini* ^h. *Obstrue, frater, et septi aures tuas spinis* ⁱ ad verba eorum, quæ sunt spinæ et sagittæ zabuli, qui in eorum præcordiis latens insidiatur in occulto ut rapiat pauperem ^j Christi, et venetur animam Christiani. Sed *in caput eorum, sicut scriptum est, iniquitas ipsorum convertetur, et incidet* ^k in foveam quam operantur ^l.

3. Tu autem, homo Dei, fuge ab istis ¹; neque ut sapientioribus rationem reddere labores, cum scias penes te principium esse ² sapientiæ, qui times Dominum ^m. Si stultum putant esse quod gerimus, gratulare conscius tibi quia opus Dei et præceptum Christi geris; et reminiscere quoniam *stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientia* ⁿ: et quoniam *quod stultum est Dei, sapientius est hominibus* ^o. Talibus autem velle purgari, idem est quod posse Christum ipsum negare, qui erubescens nomen suum coram hoc mundo, erubescet invicem coram Patre confiteri suos ^p.

4. Tu igitur qui laboras, ut scribis, rationem pro meo ac tuo facto reddere, quid facies, si non persuaseris hominibus non ad ædificationem suam, sed ad destructionem tuam tecum de opere Dei disputantibus? Jam erubescas, jamque pallescis, ut causæ peioris assertor; et motus gradu ^q titubabis in via Domini, et de colo in terram relaberis, si quæ ædificas destruis. Multum interest, quinam (b) isti sint quibus ratio reddenda sit. Si discendi studio venit, et ignorantiam confitetur; sparge in eum semen fidei, et præceptum pande divinum. Si capit verbum, *lucratu* ^r es Ecclesie fratrem ^s, et ovem Christo. Si vero non erit purum boni seminis germen, et a nocturno parifamilias ecclesiæ inimico zizania interserente frumentis ^t, nocens gramen et infelix seges a frugibus bonis messis tempore segreganda; nec horreis debita, sed caminis, pabulo ignis æterni arsura materies, tuis interim crescit incendiis. refuge, et repelle collo-

quo tuo atque conspectu: ut si tua fide sanari non potest, te sua infidelitate non vulneret.

5. Sit licet frater et amicus junctor tibi dextera tua, et carior lumine: si alienus est et inimicus in Christo, *sit tibi ut extraneus et ut publicanus* ^u. (c) Abscidatur ut inutilis dextera a corpore tuo ^v, qui tibi in Christi corpore non coheret; et ut nocens oculus eruator, qui corpus tuum totum sua macula vel cæcitate contenebrat. *Molius est enim unum membrum perire pro totius corporis salute, quam unius membri vitiosi amore, totum corpus*, ut ait Dominus, *ire in gehennam* ^w. Nec metueda est offensio talium, quæ quidem et optanda nobis est, quoniam de horum ^x opprobriis atque maledictis nascitur illa merces, quam copiosam Deus ^y promisit in caelis ^z. *Non est, inquit, discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum* ¹. Et, *si patrem familias Beelzebub (d) vocaverint, quanto magis domesticas ejus* ²? Si Dominum et ³ Deum, quem sequimur, amaverunt, et nos amabunt; si illum persecuti sunt, et nos persequentur. Quo ⁴ nobis (e) gratiam mundi, quæ est odium Christi? Si de mundo, inquit, essetis, amaret mundus quod esset suum ⁵.

6. Tu ergo, qui rationem quæris reddere hominibus, et his infidelibus, vide quid desideres; gratiam sine dubio hominum, id est mundi, cui placere non potes, nisi Christo malueris displicere. Si enim, inquit (f) Apostolus, *hominibus placere, Christi servus non essem* ^{6a}. Displiceamus ergo his, et gratulemur iisdem non displicere, quibus et Deus displicet. C Non enim nostrum, ut scis, sed Domini nostri ^{6b} Jesu Christi, id est omnipotentis Dei opus in nobis lacescunt; quem in suis actibus spernunt, in nostris operibus oderunt, sero dicturi: *Domine, quando te vidimus nudum, et non vestivimus? esurientem, et non cibavimus? infirmum, et non visitavimus* ^{6c}? Et tunc audituri: *Ita iniquum æternum, quem præparavit Deus patri vestro et angelis ejus* ^{6d}; quoniam quæ indigentibus non faciunt, Christo negant; qui *cum dives esset, pauper factus est, ut nos sua paupertate ditaret* ^{6e}.

7. Fruantur interim voluptatibus, dignitatibus, opibus suis, si tamen eorum sunt ^{6f}, quas istæ habere malunt ubi esse desinimus, quam illic ubi esse persistimus. Sibi habeant sapientiam, sibi felicitatem suam: nobis inopiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquunt. De ipsius etiam, quem, etsi nomine confitentur, tamen actu negant, habentes

^a Psal. lxxxi. 5. ^b Sap. v, 6; Mal. iv, 2. ^c Psal. xiii, 5, et cxxxix, 4. ^d Psal. v, 10, et xiii, 5. ^e Galat. v, ix; I Cor. v, 6. ^f Psal. v, 6. ^g Psal. xvii, 26. ^h II Tim. ii, 19. ⁱ Eccl. xxviii, 28. ^j Psal. ix, 9, sec. LXX juxta Hebræos x, 9. ^k Psal. vii, 16 et 17. ^l I Tim. vi, 41. ^m Psal. cx, 10; Prov. i, 7, et ix, 10. ⁿ I Cor. i, 27. ^o Ibid., 25. ^p Matth. x, 55; Luc. ix, 26; Marc. viii, 58. ^q Matth. xviii, 15. ^r Matth. xiii, 25. ^s Matth. xviii, 17. ^t Ibid. 8. ^u Matth. v, 29, 30. ^v Matth. v, 12; Luc. vi, 25. ^w Matth. x, 24; Johan. xiii, 16. ^x Matth. x, 25. ^y Johan. xv, 19. ^z Gal. i, 10. ¹ Matth. xxv, 44, et ex v. 57 et 58. ² Ibid. 41. ³ II Cor. viii, 9. ⁴ Sap. ii, 6.

(a) Ita in multis Fbris legi asserit Nobilius in scholiis ad versionem XX. Sic legitur apud Augustinum in Speculo de lib. Malachie. In Vulgata, *sol intelligentiæ*.

(b) Ed. Schot., iste sit cui. Quæ lectio concinnior videtur.

(c) Ita mss. codices et edd. Rosv. Alii edd. Abscin-

dat. Vide annotationem nostram ad epist. 23, n. 12, et epist. 11, n. 7.

(d) Sic mss. codices Rog. et Vien. Editi, *vocaverunt*. (e), Ms. codex Vien., *gratia*.

(f) Apostolus. Hanc vocem, quæ maxime desiderabatur, ex ms. Viennensi codice supplivimus.

speciem pietatis, virtutem ejus abnegantes ^c; de ipsius, inquam, Dei nostri verbis prudentiam sibi, si placet, arrogant, et stultitiam nobis exprobreant. Ait enim Dominus: *Filii hujus seculi sapientiores sunt filii lucis* ^b; sed adjecit: *In hac generatione. Sint prudentiores, dum non sint filii lucis. Sint in hac sua* ¹⁹ *generatione sapientes, dum in illa regeneratione nostra inveniuntur excordes. Sint nunc beati vel magis fortunati, per omnia prospera, (a) blandiente seculo, defluentes; mollibus vestiuntur, in domibus regum sint* ^c; dum in laboribus hominum non sint, et cum hominibus non flagellantur ^d. Sint divites seculo, quia sunt egentes Dei; de quibus scriptum est: *Divites egerunt et esurierunt* ^e; sicut de nobis illico subjectum: *Inquirentes autem Dominum non (b) deficientur omni bono* ^f.

8. Utinam, mi frater, digni habeamur qui maledicamur, et notemur, et conteramur, atque etiam interficiamur in nomine Jesu Christi ^g, dum non ipse occidatur Christus in nobis. Tum demum *super aspitem et basiliscum ambularem, et conculcarem caput draconis* ^h (V. not. 59) antiqui. Sed adhuc amico, quod pejus est, seculo solvitur, et in Christo deliciamur: **6** laudari tantum in nomine ipsius amantes, contristari et tribulari, quod est utilius, recusantes. Memento granum sinapis, de quo semine sumus, si conferatur, accendi magis, et tunc demum in vinum suam excitari. Quamobrem debemus quasi nature nostrae in hoc respondere, ut adversis sermonibus contriti, inardescamus ad fidem: et eos ipsos, qui nos ut minimos hominum, scilicet quasi *granum sinapis, quod minimum est seminum* ⁱ, frangere conantur, (c) uramus. Si vero ii qui deforis sunt, rationem a te sancti operis inquirent, et venenatas de corde viperino linguas in cor tuum vibrant: *noli dare sanctum canibus, et margaritas tuas non projicias ante porcos* ^l. *Quae enim pars fidelis cum infidelis? quae societas luci ad tenebras? quae conventio Christi ad Belial* ^k?

9. Tu vero miles Christi armatus ab Apostolo *galea salutis, et lorica justitiae, et scuto fidei, et gladio veritatis, et virtute Spiritus sancti* ¹, sta in armis celestibus constans, et tela inimici candentia fonte sapientiae et flumine aequae in te viventis exstingue. *Depositum custodi, fidem serva, justitiam sectare, caritatem Christi teae, patientiam aemulare, exerce te ipsam ad pietatem quae ad omnia utilis est: sobrius*

A esto, in omnibus labora, certamen bonum certa ¹², *cursum consumma, ut apprehendas, in quo apprehensus es: de cetero reponetur tibi corona justitiae, quam reddet Dominus in illa die justus Judex iis qui diligant adventum ejus. Eos autem devita* ¹³ *qui suam doctrinam non sustinent, voluptatum amatores magis quam Dei* ^m, in pejus semper proficientes; seducetes et seductos; homines mente corruptos, et a veritate alienos, et ob hoc ipsum traditos in concupiscentias cordis sui, ¹² in laqueum et desideria multa, quae a fide naufragos mergunt in interitum et perditionem ⁿ: quia creaturam praetulerunt Creatori ^o, id est, *simulacra gentium, aurum et argentum pro Deo catius habentes, servantes animas suas in hoc mundo, perdentes in Christo* ^q: *Discede ab injusti* ^r, et *prophanas vocum novitates devita*, ne circa quaestiones aniles et vanas, aut impias ¹⁶ verborum contentiones, iucipias agrotare, et pericliteris a falsis fratribus, aut a perditis reprobatisque sapientibus ^s; et omnes ¹⁷ qui videbunt, insultante (V. not. 2) zabulo, dicant: *Hic homo capis aedificare, et non potuit consummare* ^t. Quod absit a nobis, qui non nostris operibus aut viribus, sed divina virtute et misericordia freti, opus perfectionis arripere ausi sumus. Potens est ipse, qui est omnipotens, perficere in nobis opus perfectionis suae, et quod fundare jam ac primis machinis erigere dignatus est, suis struere **7** mensuris, et consummare fastigio: quia ipse turbatis ad ¹⁸ operis istius molera etiam apostolis suis dignatus est dicere apud homines. **C** impossibile hoc esse. sed non apud Deum, in quo credentibus nihil impossibile est ^u.

10. Verum, ut invicem in verbis Domini consolemur, et operibus proficiamus, *exi de terra (d) tua et de cognatione tua* ^v, ut Abrahami fideli imitatus excessu ¹⁹, beato Abrahami simi dignus sis ^x. Festina venire ad nos, in commune compendium accepturus et daturus fidei supplementa. Hoc enim acceptum coram Deo: quia et (e) *frater fratrem adjuvans exultabitur* ^y. Nos modo in Barcinonensi, ut ante scripseram (*Excidit haec epistola*), civitate consistimus. Post illas litteras quibus rescripsisti, die Domini, quo nasci carne dignatus est, repentina, ut ipse testis est, vi multitudinis (V. ep. 2, n. 2, et ep. 5, n. 4), sed credo ipsius ordinatione, correptus, et presbyteratu initiatus sum, fateor, invitus, non fastidio loci (nam testor ipsum, quia et ab aeditui nomine et officio

^a Tit. 1, 16; II Tim. iii, 5. ^b Luc. xvi, 8. ^c Matth. xi, 8; Luc. vii, 25. ^d Psal. lxxii, 5. ^e Psal. xxxiii, 11. ^f Sec. Psal. Rom. ^g Act. v, 41. ^h Psal. xc, 15. ⁱ Matth. xiii, 31; Marc. iv, 31; Luc. xiii, 19. ^j Matth. vii, 6. ^k II Cor. vi, 14. ^l Eph. vi, 14; I Thes. v, 8; Rom. xv, 15. ^m I Tim. vi, 20; II Tim. 1, 14; ibid., n. 22; I Tim. iv, 8; II Tim. iv, 5; ibid., 8; ibid., m. 4. ⁿ I Tim. vi, 9. ^o Rom. 1, 25. ^p Psal. cxiii, 4. ^q Johan. xii, 25. ^r I Tim. vi, 11. ^s II Tim. ii, 25. ^t I Tim. i, 4, et iv. 7; Tit. iii, 9. ^u Luc. xiv, 30. ^v Matth. xix, 26. ^w Gen. xii, 1, sec. LXX; Act. vii, 5. ^x Luc. xvi, 22. ^y Prov. xvii, 19.

(a) Ms. Vien., *blandientis seculi*.

(b) Edit. Grin. et Psalterium Rom., *deficient*. In ceteris psalteriis. in Vulgata, in vers. Lat. LXX, et apud S. Augustinum, *minuuntur*.

(c) Ms. Vien. et edit. Grin., *curamus*.

(d) Sic mss. Reg. et Vien. *Abest tua* ab editis.

(e) Ita legit Paulinus noster in epist. 6, n. 3, ep. 3, n. 5, et ep. 40, n. 3, ac S. Cyprilianus lib. iv, epist. 2, circa med.

optavi sacram incipere servitute), sed ut alio de-
stinatus, alibi, ut scis mente compositus et fixus,
novum insperatunque placitum divine voluntatis ex-
pavi. Data igitur cervice in jugum Christi video ma-
jora me meritis et sensibus opera tractare: jamque
arcanis et penetralibus Dei summi receptum et in-
sertum communicare cœlestia, et Deo propius ad-
motum in spiritu ipso Christi et corpore et splen-
dore versari. Vix adhuc intellectum sacræ molis capio
mentis angustiis, et onus muneris mei conscius
infirmitatis horresco; sed is qui *supientiam parvulis
dedit, et ex ore infantium atque lactentium* ²⁰ *perficit
laudem sibi* ²¹, potens est in me etiam opus summi per-
ficere et minus ornare, ut se dignum faciat, quem
ab indigno vocavit. Scito tamen voti communis, eod-
em Domino prestante, salvam esse rationem: nam
ea conditione in Barcinonensi ²² Ecclesia consecrari
adductus sum, ut ipsi ecclesie non alligarer, in (V.
not. 3) sacerdotium tantum Domini, non etiam in
locum ecclesie dedicatus.

11. Veni igitur, si placet, ante Pascha, quod nobis
optatus est, ut sacras ferias me sacerdote concele-
bres: quod si jam ad itineris ingressum propitio
Deo vis occurrere, post Pascha in nomine Christi
proficiscere. Sed credimus in Domino nostro, quia
tibi in desiderium nostri flagrantius inspirabit, ne
ultra Pascha tempora ad nos tua proferre sustineas.
Iter quantum sit et puer unanimitalis tuæ renuntia-
bit, qui ad nos de (V. not. 4) Elusione (a), octava,
ut asseruit, luce pervenit: tam brevis enim et facilis
via est, **8** ut nec in Pyrenæo ardua sit, qui Narbo-
nensi ad Hispanias agger ²³, nomen magis quam ju-
gum horreatus, interjacet. Verum quid de spatio
agians ²⁴? si nos desideras, via brevis est; longa, si
negligis.

EPISTOLA * II.

Nuntiat Amundo presbytero, qui postea in Burdegalensi episcopatu successit S. Delphino, se invitum sacerdotem creatum: et sacerdotalis muneris partes perstringens, opem ejus et Delphini, per quos Deo natus erat, ad eas ceplendas implorat.

Domino fratri dilectissimo AMUNDO, PAULINUS.

Post tempus accipimus ¹ litteras dilectionis vestræ; sed quo diutius desiderate, hoc avidius a nobis susceptæ sunt: nam et *aqua frigida sitienti* dulcior, et *nuntius bonus de terra longinqua* ² jucundior est; ita et sermonis vestri suavitas impinguavit ossa nostra ³, et *animum esurientem satiavit bonis* ⁴. Quid nos talibus diavum reddemus eloquiis, ingenio te-

nuës, corde crassi, ore jejuni, et, sicut scriptum est, *ventres pigri* ⁵? Verum etsi omnibus rebus inferior, tamen caritas sola nos vobis prestat æquales. Dilectioni enim quam in nos habetis, pari mente certamus: quæ quidem visceribus nostris insita, et affixa præcordiis, et animæ ipsi permixta est spiritu Domini, *qui habitare facit unius moris in domo* ⁶, qui innumera credentium millia uno corde connectit, quia *unus omnia in omnibus* (b) *adimpletur* ⁷.

2. Nunc huic Domino placuit in vase fictili ponere thesaurum suum ⁸, (c) *qui me vocavit per gratiam suam* ⁹, *suscitans de terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut collocaret eum principibus populi sui* ¹⁰, et inter sacerdotes indueret salutare ¹¹: ut dum carro in odorem unguentorum ejus ¹², *serem* ¹³ gutta ejus unguenti quod descendit in barbam Aaron ¹⁴. In ejus domo domesticus fieri ¹⁵, et *benedicere Dominum de fontibus Israël* ¹⁶, cum pro meritorum meorum conscientia recusarem, vel potius non auderem recipere, *ego vermis, et non homo* ¹⁷; *vi subita* (V. ep. 1, n. 10), invitatus, quod fateor, adstrictus, et multitudine strangulante compulsus, quamvis cuperem calicem ipsum a me transire, tamen necesse habui dicere Domino: *Verum non, mea voluntas, sed tua fiat* ¹⁸; cum præsertim ipsum de se Dominum dixisse legerem: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* ¹⁹. Præventi **9** igitur a Domino, et apprehensi ab eo quem necdum apprehendimus, deservimus altario ²⁰ Dei, et mensis salutaribus ministramus jam nomine officioque (V. not. 5) seniores, sensu autem adhuc parvuli, et sermone lactentes ²¹.

3. Quod ministerium ut bene ministrem, et gradum bonum mihi acquiram, et sciam qualiter oporteat me in domo Dei conversari, et tractare mysterium pietatis, tu Domine venerabilis, et frater, (d) et Domine in Christo nobis, ora Dominum in omni bono divitem ²² ut *abundemus fide, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, et* ²³ *insuper vestra in nos caritate, ut et in hoc gratia abundetis* ²⁴. Præterea ipse epistolis tuis nos sæpe instrue necessariis supplementis: *enu-tritus enim sermonibus fidei et bonæ doctrinæ, quam a puero in sacris Litteris subsecutus es* ²⁵, informa nos ad regulam directionis, pascet nos spiritali cibo ²⁶, id est verbo Dei, qui est verus et vivens panis ²⁷, et in quo magis quam in pane vivitur ²⁸; quoniam ipse est **D**esca justorum qui ex fide vivunt ²⁹. Nec hinc negligentior sis circa sollicitudinem institutionis mee, quod loco Ecclesie non tamen corpore separamur;

¹ Psal. xviii, 8, et viii, 5. ² Prov. xxv, 25. ³ Prov. xv, 50. ⁴ Psal. cvi, 9. ⁵ Tit. 1, 12. ⁶ Psal. lxxvii, 7. ⁷ Eph. 1, 23. ⁸ II Cor. iv, 7. ⁹ Gal. 1, 15. ¹⁰ Psal. cxii, 7. ¹¹ Psal. cxxvi, 16. ¹² Cant. 1, 5. ¹³ Ps. cxxxii, 2. ¹⁴ Eph. ii, 19. ¹⁵ Ps. lxxvii, 27. ¹⁶ Psal. xxi, 7. ¹⁷ Math. xxvi, 42; Mar. xiv, 56; Luc. xxii, 42. ¹⁸ Math. xv, 28. ¹⁹ I Cor. xiv, 20; I Tim. iii, 15. ²⁰ Rom. x, 12. ²¹ II Cor. viii, 7. ²² I Tim. v, 6. ²³ Deut. viii, 5. ²⁴ Math. iv, 4. ²⁵ Luc. iv, 4. ²⁶ Rom. 1, 17.

* Alias 25; quæ autem 2 erat, nunc 24. Scripta anno 594 in exordio presbyteratus, circiter Pascha.

(a) Ms. Vien., *Clusione*, mendose, pro *Elusione*, ut in Itinerario Burdegalensi.

(b) Ita Vulgate et mss. Reg. et Vien., a quibus abest particula *Ut* initio numeri sequentis. Edicod. d., *adimplet*; et cum. seq., *Ut nunc*.

(c) Sic mss. codices. Editi, *sanctum*,

(d) Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Beest et *Pomine* in ms. Vien. et ed. Grin. Delerem, inquit Sacchini, nisi tolerandum videatur quod repetitio fiat novo sensu, et prius referatur ad vni dignitatem.

unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum ^a, A nobis sanctitatis tuæ lucem afferentes, ut nobis caritatem tuam non agnoscere, sed recognoscere videremur. Quia videlicet ex illo, qui nos ab origine mundi prædestinavit sibi ^b, caritas ista manavit, in quo facti sumus antequam nati; quia ipse fecit nos, et non ipsi nos ^c, qui fecit quæ futura sunt. Hujus igitur præscientia et opere formati in similitudinem voluntatum, et unitatem fidei, vel unitatis fidem, præveniente notitiam caritate connexi sumus, ut nos invicem ante corporales conspectus revelante Spiritu nosceremus. Gratulamur itaque et gloriamur in Domino, qui unus atque idem ubique terrarum operatur in suis dilectionem suam Spiritu sancto, quem super omnem carnem effudit ^d, fluminis impetu lificans civitatem suam ^e, in cujus te civibus (c) principalem enim principibus populi sui (d) sede apostolica merito collocavit ^f: nosque etiam, quos erexit elisos ^g, et de terra inopes suscitavit, in vestra voluit sorte numerari. Sed magis gratulamur in eo Domini munere, quo nos in pectoris tui habitatione constituit; quoque ita visceribus tuis insinuare dignatus est, ut peculiarem nobis caritatis luce fiduciam vendicemus, his officiis atque muneribus provocati ^h, ut nos discederent aut leviter te amare non liceat.

4. Igitur quia facti sumus de hostibus (forte hostibus) cives, de longinquis proximi ^d, de ovibus pastores, et positi sumus in fundamento ¹⁰ apostolorum et prophetarum, erudite et confirmate manus ^e ad ædificandi scientiam, ut (b) lapide, qui factus est in caput anguli ⁱ, discam parietem utrumque connectere, et in templum sanctum atque in habitaculum Dei, corpora et corda fide mundata construere ^e; per arma Apostoli potentia Deo omnem elationem extolentem se adversus scientiam Dei captivam ducere, omnem intellectum ad obediendum Christo perducere ^h, evangelicam securim arborum radicibus admoveere ⁱ; et gladio spiritus ⁱ, id est, verbo ¹¹ Dei interficere peccatores terræ ^k; et scuto Catholice fidei omnia jacula candentia nequissimi extinguere; et certamine decertato, cursuque decurso, fide servata ^l, ministerio impleto, exspectare illud quod Dominus in illa die justus iudex reddet omnibus qui diligunt adventum ejus ^m. Ergo ut tuum ac tecum manentem spiritualiter videns ¹² ac tenens, instrue, jura, hortare, confirma. De vobis enim, et per vos C Deo natus in Christo vestra potissimum cura esse debeo, quia vestrum ¹³ opprobrium si indignus, aut vestrum gaudium ero, si ex fructibus bonis vestræ arboris ramus esse cognoscar.

EPISTOLA III.

Alypio episcopo scribit de libris Augustini quos receperat, excusans quod serius miserit ad illum Eusebii Chronica. Caput edoceri de genere et vita Alypii: ipse vicissim de se nonnulla aperiens. Pacem unum dono mittit.

Domino merito honorabili et beatissimo patri ALYPIO, PAULINO et THERASIA peccatores.

1. Hæc est vera caritas, hæc perfecta dilectio, quam tibi circa humilitatem nostram inesse docuisti, domine vere sancte, et merito beatissime, ac desiderabilis. Accepimus enim per hominem nostrum Julianum de Carthagine revertentem litteras, tantum

2. Accepimus enim insigne (e) præcipuum dilectionis et sollicitudinis tuæ, opus sancti et perfecti in Domino Christo viri fratris nostri Augustini libris quinque confectum; quod ita miramur atque (f) suspicimus, ut dictata ¹⁴ divinitus verba credamus. Itaque fiducia ² suscipiendæ nobis unanimiatis tuæ et ad ipsum scribere ausi sumus, dum nos illi per te et de imperitia excusandos, et ad caritatem commendandos præsumimus, sicut et omnibus sanctis, quorum nos et absentium officiis sospitare dignatus es; pari procul dubio curaturus affectu, ut per sanctitatem tuam nostris invicem salventur obsequiis, et in clero sanctitatis tuæ comites, et in monasteriis fidei ac virtutis tuæ æmulatores. Nam etsi in populis ac super populum agas, oves pascuæ Domini ¹ regens sollicitis vigil pastor exequibis, tamen abdicione seculi, et repulsa carnis ac sanguinis, desertum tibi ipse fecisti, secreta a multis, vocatus in paucis.